majores, qui deponere debent se à fide dignis audivisse, & esse in loco publicum, & se credere rem ita esse, *Avers. l. c. La Croix num. 677.*

13. QUÆR. III. Quid de impedimento publicæ honestatis?

R. I. *Publica honestas*, seu, ut in jure vocatur, *justitia publica honestatis*, est propinquitas orta ex sponsalibus & Matrimonio rato, sive per se, sive per procuratorem contractis. Hoc impedimentum est solo jure Ecclesiastico introductum, & quidem ad similitudinem affinitatis; sicut enim ex conjunctione corporum sive legitimâ, sive fornicariâ oritur affinitas, sic ex affectione & conjunctione animorum in sponsalibus & Matrimonio rato intervenire, juxta communem hominum æstimationem nascitur singularis familiaritas & quasi affinitas, ratione cujus inhonestum videtur cum consanguinea sponsi Matrimonium contrahere, Jure antiquo hoc impedimentum inducebatur etiam ex sponsalibus invalidis usque ad 4^{um} gradum inclusive: Trident. verò *sess. 24. c. 3. de refor. matr.* id restringit ad sponsalia valida, & absoluta tantum ad primum gradum, ita ut qui sponsalia validè contraxit cum Titia, non possit sponsalia, vel Matrimonium contrahere cum ejus sorore, matre, vel filiâ, bene verò cum materterâ, nepte, consobrinâ &c. Dico: *valida & absoluta*, nam ex sponsalibus invalidis hoc impedimentum non oritur, neque ex conditionatis ante purificationem conditionem: si sponsalia semel fuerint valida, hoc impedimentum manet in perpetuum, etiam si contracta fuerint per impuberes, & unius, vel etiam utriusque consensu aut morte compar-

ris, dissoluta, quia impedimentum semel contractum non per voluntatem contrahentium, sed per solam dispensationem tollitur, & quamvis *Barh. Gutt. Palao Engel. de spons. §. 6.* dicant: S. Congregationem declarasse. quod ex sponsalibus mutuo consensu dissolutis non maneat impedimentum honestatis; nunc tamen certum est, quod hæc Declaratio vel non sit authentica, vel sit revocata per novissimam & authenticam Declarationem Anno 1658. editam & ab Alex. VII. approbatam apud *Fag. in. c. ad audientiam. de spons.*

R. II. Matrimonium ratum inducit hoc impedimentum inter sponsam & contanguineos sponsi, & econtra, usque ad 4tum gradum inclusivè; idque verum est, etiamsi Matrimonium sit nullum, *c. un. de spons. in 6.* Vid. etiam dicenda hic *num. 22.*

Excipe 1. Si nullitas sit ex defectu consensûs ab intrinseco v. g. ob metum, errorem in personâ, ob revocatum à principali consensum, licet id procurator nesciat, tunc enim non inducitur hoc impedimentum. Dixi notanter: *ab intrinseco*, nam omne matrimonium nullum, est nullum defectu consensûs, eò quod consensus sit ipsum matrimonium, sæpe tamen consensus tantùm redditur nullus ab extrinseco, scilicet à jure inhabilitante personas ad ponendum verum consensum, cum tamen de se ab intrinseco verè consentiant, nullusque reperitur defectus in illarum voluntate liberè operante.

Excipe 2. Si invaliditas Matrimonii oriatur ex impedimento publicæ honestatis; nam tunc non datur mutua vis matrimonium irritandi, exemplum

plum habes in seq. num. 15. Si Matrimonium sit nullum ex clandestinitate, eò quòd non sit contractum coram Parocho & testibus, *Sanchez, Enq. l. cit. Pyrrh. t. 14. num. 62.* adhuc dicunt non causari hoc impedimentum, quia Matrimonium clandestinum nequidem habet figuram Matrimonii, aut consensum externum coram Parocho & testibus expressum, ad rectius contradicunt *Gutt. Peretz. Pign. Dom. 4. cons. 15. num. 2.* & ita declarasse S. Congregationem testatur *Schmaltzgrub. de spons. num. 102.* quia tale Matrimonium non est irritum ex defectu consensùs, sed Parochi & testium: Dixi supra: Matrimonium *ratum*, per quod non excluditur consummatum, quia hoc etiam est verè ratum; & licet ex consummato oriatur affinitas, quæ matrimonium cum consanguineis dirimit, ideoque videatur inutile adhuc statuere impedimentum publicæ honestatis, id tamen semper non tenet; nam qui v. g. ob consanguinitatem invalidè contraxit matrimonium & consummavit, contraxit tantùm affinitatem usque ad 2. gradum, ob publicam honestatem autem impeditur usque ad 4. tum gradum. Ex dictis.

15. Resolves sequentia: 1. Si Cajus post absoluta & valida sponsalia cum Caja, contrahat cum ejus matre, sorore, vel filiâ sponsalia vel Matrimonium, nulliter contrahit, ob justitiam publicæ honestatis: & quamvis, Si matrimonium sic nulliter contraxit, videatur oriri nova honestas, hæc tamen non habet vim reciprocam dirimendi priora sponsalia, ut claret *exc. un. de sponsal. in 6. hinc Cajus adhuc tenetur ducere primam. Pyrrh. tit. 1. num. 32.*

2. Si Caja contrahat cum Cajo sub conditione 16.
in futurum pendente v.g. si parentes consenserint,
si Papa dispensaverit, & non expectatâ conditio-
ne sponsalia contrahat cum ejus fratre, tunc ex
neutris sponsalibus oritur impedimentum diri-
mens, non ex primis, quia nondum purificata est
conditio, ut supponitur, neque ex secundis, quia
sunt invalida utpote de re illicitâ, & alteri obli-
gatâ.

3. Si Cajus audiens votum castitatis Cajæ spon- 17.
sæ suæ, cedat; poterit Caja post impetratam dis-
pensationem in voto, ducere fratrem ejus, quia
priora sponsalia fuerunt invalida, utpote de re Deo
per votum promissâ.

4. Si Caja fornicata est cum Cajo, & ex post
sponsalia contrahat cum ejus fratre, primum habere
potest, quia sponsalia ob affinitatem ex fornicatione
contractam sunt nulla. Econtra si primò contraxit
sponsalia cum Cajo, & ex post fornicata est cum ejus
fratre, neutrum habere potest, non primum ob affi-
nitatem, non 2dum ob impedimentum publicæ ho-
nestatis.

5. Si Caja ex metu injusto contraxit sponsalia 18.
cum Cajo, probabiliùs non potest contrahere spon-
salia aut Matrimonium cum ejus fratre, patre, vel
filio, quia ista sponsalia non sunt actu nulla, sed so-
lùm rescindibilia, ideoque inducunt impedimen-
tum publicæ honestatis. *Nec obstat*, quòd Ma-
trimonium metu extortum juxta Trid. sit omnino
nullum: nam Trid. loquitur de solo Matrimonio,
quod in materiâ odiosâ non est extendendum ad
sponsalia.

6. Si Caja ex injusto metu, vel ex errore in per- 19.
sonâ, contraxit sed non consummavit Matrimo-
nium cum Cajo, potest ducere quemcunque ejus
con-

consanguineum, quia hoc Matrimonium est nullum defectu consensûs, & per consequens non oritur ex eo publica honestas.

20. 7. Sponsalia impuberum etsi sint suspensa & rescindibilia, tamen sunt valida, & inducunt hoc impedimentum, ut dixi *Casu 104. num. 4.* idem est si impuberes contrahant de præsentî, talis enim contractus habet vim sponsalium. *c. fin. de despons. impub. c. un. eod. in 6.* an idem teneat de Matrimonio clandestino puberum, ita ut quamvis non valeat in ratione Matrimonii, valeat tamen in ratione sponsalium, causâtque impedimentum honestatis, est incertum: negant *Gutt. Fag. Barb. Nav. Gab. Sanchez. d. 20. Kugler p. 2. num. 27. Wiest. tit. 3. num. 31. Schmaltz gr. ibid. num. 123.* ubi ex *Gall. mart.* refert Declarationem Cardinalium, quia *Trid. Sess. 24. c. 1.* talem actum omninò irritat, ergo nec retinet vim sponsalium aliàs non esset omninò irritus, ideoque testatur conformius esse prædictum econtrà affirmant probabilissimè *Covar. Ledesma. Henrig. Conig. Rebell. Laym. Avers. q. 8. s. 3. n. 132. Kriemer à num. 85.* rationem dant, quia Trident. solùm irritat Matrimonium, non verò sponsalia clandestina, ut clarum est ex textu citando *Cas. seq. num. 1.* & testatur quotidiana praxis: deinde si sic contrahant impuberes, valet Matrimonium in ratione sponsalium, *d. c. un. de despons. impub. in 6.* ubi redditur Ratio: *quia mens contrahentium censetur esse, ut si actus non valeat quoad omnia valdeat tamen quantum potest, atqui eadem censetur esse mens puberum sic contrahentium, ergo quia ratio prior sententia etiam est verè probabilis, pro praxi tenenda sunt quæ dixi suprâ *Cas. CVI. nu. 22.* ita ut, si Titius clandestinè, itaque nulliter contraxerit, sed non consummaverit matrimonium*

cum Caja, ex post verò cognitâ Matrimonii nullitate, velit ducere Bertam Cajæ sororem, probabilius non indigeat dispensatione, eò quòd sit probabilitas juris de non existentia impedimenti, ideoque certum est, Ecclesiam supplere, secundum ibi dicta.

8. Sponsalia ante annum ætatis 7. contracta non inducunt hoc impedimentum, quia sunt invalida, l. 14. ff. de spons. c. litteris c. accessit de desp. impub. similiter sponsalia ficta, non mutua, indeliberata, vel sub solo veniali obligantia, vel uni indeterminatè facta non causant publicam honestatem, quia non sunt strictè sponsalia. Vid. cas. 104. q. 1.

QUÆR. IV. Quid de impedimento æta- 21.
tis?

R. 1. Ad valorem Matrimonii requiruntur, & sufficiunt anni pubertatis, duodecim nempe in fœminis, quatuordecim in Masculis toto tit. impub. nisi malitia suppleat ætatem, ita ut præter discretionem etiam adsit potentia generandi, quod ex fornicatione, vel imprægnatione colligitur, tunc enim ante hos annos valeret Matrimonium, licèt non dispenseretur.

2. Anni pubertatis debent esse completi de 22.
momento ad momentum. Pont. Pign. to. 10. num. 11. Reiffenstul. num. 12. contra Brunell. Sylv. Sanchez. Schmalzgr. num. 60. qui probabiliter dicunt sufficere diem ultimum esse inchoatum ob favorem Matrimonii; sed ratio nostra est, quia jura expressè requirunt annum completum, & si possit deesse dies, cur non duo? si duo, cur non tres vel unus aut alter mensis? ut vult Rebell.

K

3. In

R. D. Jansen Theol. Moral. Tom. IV.

3. In ætate ex urgentissimâ causâ v. g. pro pace vel bono communi, dispensare potest Episcopus, præsertim si dubium sit, an ætas sit completa, vel malitia suppleat ætatem. *Covarruv. Barbof Pyrrhing. tit. 2. numer 33.* hoc ipso enim, quòd Pontifex c. 2. de *desp. impub.* permittat dispensationem, eamque sibi non reservet, censetur eam concedere Episcopis.

4. Attentantes Matrimonium ante ætatem legibus determinatam peccant mortaliter, nisi excuset causa urgentissima v. g. conciliandæ, vel conservandæ pacis. *Palu. La Croix Schmalzgruber num. 68.* contra *Sanchez. Pontius Zott,* quia *Nicolaus primus c. 2. de sponsal. impuber.* utitur verbis: *districtius prohibemus.* quòd matrimonia impuberum habeant vim sponsalium, dixi *suprà n. 20.*

C A S U S CX.

De imped. clandestinitatis, impo-
tentiae, & raptus.

YSius quarit 1. Coram quo Parocho contrahere
debeat. 2. An valeat coram Parocho invito,
vel distracto. 3. An coram Parocho originis vel
quasi domicilii. 4. An coram Parocho sponse, in-
terdicto, suspenso &c. 5. Quis hic veniat nomine
Parochi, quid de habente titulum coloratum, vel
intruso. 6. Quis de licentia Parochi assistere possit,
& an sufficiat licentia tacita vel presumpta. 7. Ge-
neralis, metu extorta, petita & acceptata per ser-
vum. 8. Dolo obtenta, & quid de habente licenti-
am contrahendi coram Parocho S. Petri & contrahit
coram Parocho S. Pauli. 9. Quid de vagis, 10.
Militibus. 11. Quid de Parochia vel Dioecesi,
ubi Trid. non est promulgatum. 12. Quid de eo,
qui exit è loco, ubi Trid. viget, ad locum, ubi non
viget, 13. Vel econtra, & quid si Trid. obliget
in Parochia sponsi, & non sponsae. 14. Quid si nullus in
loco sit Parochus, vel lateat aut tutò adiri non possit.
15. Quid de Matrimoniis hereticorum in Hollandia,
Francia &c. 16. An horum matrimonia nunc certò
valeant? quid si miles hollandus Catholicus cum
heretice contrahat in aliquà arce co-terminà
vulgo dictà Barierà vel Trajecti coram predicante sua
regionis? 17. Quid, si sic contrahat Colonia. 18.
Quid de Matrimoniis clandestinis Catholicorum in
Hollandia, vel hereticorum ibidem contrahentium
in alio impedimento Ecclesiastico. 19. Quid de

Matrimonii hereticorum in Franciâ, Bohemiâ, Julîâ, Patriâ montensi. 20. An Pastor Catholicus assistere vel benedicere possit Matrimonii hereticorum, vel contra. 21. Quid de Urbibus Augusîâ, Ratisbonâ, Argentorato, aliisq; Germaniâ urbibus. 22. Quid de viatoribus. 23. Quid de impotente, Eunuchò, Thlasio, Hermaphrodito, 24. Senuibus. 25. Sterilibus, agrotis &c. 26. Quid in dubio? 27. Quid de impotentia, 28. Quid in dubio, an sit perpetua. 29. Quid si post separationem ex causa impotentia factam cesset impotentia. 30. An impotentia debeat esse antecedens, & quid in dubio. 31. 32. Quid de impedimento raptus? Pro resolut.

QUÆR. I. Quid de Matrimonio Claudivo?

- I. B. *Matrimonium Claudivum vocatur, quod contrahitur sine Parocho aut testibus, de quo Trid. Sess. 24. c. 1. de ref. Matrim sic constituit: qui aliter, quàm presente Parocho vel alio sacerdote de ipsius Parochi vel Ordinarii licentia, & duobus vel tribus testibus Matrimonium contrahere attentabunt, eos S. Synodus ad sic contrahendum omnino inhabiles reddit, & huiusmodi contractus irritos & nullos esse decernit, prout eos in prædicto decreto irritos facit & annullat: decernit etiam ut huiusmodi decretum in unâquaque Parochia firmum robur post triginta dies habere incipiat, a die primæ publicationis in eadem Parochia factæ nuptiarum merandos. Sic Concilium an verò ejusdem Matrimonia valeant in vim sponsalium, Casu. preced. num. 20. igitur ut Matrimonium valeat.*

1. Requiritur ad minùs duo vel tres testes , 2. sufficiunt verò quicunque impuberes , infames , religiosi , excommunicati , hæretici , infideles , aliique de cætero inhabiles , quia ex mente Trid. plus non requiritur , quàm ut sint rationis capaces , qui de Matrimonio testari possint. Debent autem non successivè , sed simul adesse cum Parocho.

2. Requiritur præsentia Parochi , & testium non solùm Physica , sed & *Moralis* , id est , talis , ut per se , vel interpretem intelligant , & actualiter advertant quid agatur , aliàs enim non poterunt testari ; non tamen requiritur , ut adsint rogati , vel voluntariè , sed sufficit adesse invitos , idque *Kugler hic num. 1012.* dicit esse certum , & *Gonett. c. 4. q. 10* pro hoc adducit Declarationem Cardinalium.

3. Requiritur assistentia proprii Parochi : proprius autem Parochus dicitur , in cujus Parochiâ³⁰ vel ambo contrahentes , vel unus saltem habet domicilium vel quasi domicilium : si ibidem habitas cum animo perpetuè manendi , habes verum domicilium , si cum animo tantùm permanendi ad majorem partem anni , ut famuli , studiosi &c. habes quasi domicilium , idque primo statim die ; utrumque sufficit ad acquirendum jus Parochiæ in ordine ad Matrimonium. *Sanchez. l. 3. d. 13. Kugler num. 299. Reifsenstul. à num. 60.* non verò sufficit locus originis , *Pont. Bosco d. 11. num. 400. Pign. tom. 5. conf. 79.* qui tamen semel habuit domicilium in loco originis , & semper retinet animum revertendi , & ibi habitandi , retinuit domicilium habitationis , etiamsi pluribus annis abfuerit , & alibi habeat quasi domicilium , ita

ut in utroque loco copulari possit, quia non amittitur domicilium, dum quis discedit animo revertendi. *Pign. tom. 7. consult. 63* pro hoc citans decisionem Rotæ; similiter habitans æqualiter vel quasi æqualiter in duplici Parochiâ v. g. hyeme in unâ, æstate in alterâ, in utralibet copulari potest. *Sanchez, d. 24. num. 2.* Principes copulari non possunt in omnibus locis sibi subditis, sed tantùm à Parocho palatii, in quo ordinariè resident. *La Croix p. 3. nu. 724. Koni. hic num. 13.*

4. Sufficit, ut assistat alteruter sive Parochus sponsi, sive sponsæ, sive existat in suâ Ecclesiâ, vel Diœcesi, sive extrâ, sive Sacerdos sive Diaconus, irregularis, suspensus, interdictus, excommunicatus, *Nav. Sanch. num. 4. Boscol. cit.* quia talis manet verus Parochus, & assistere Matrimonio non est actus jurisdictionis (saltem contentiosæ, sed actus testimonii qualificati: excipe Parochum depositum, qui non manet Parochus, hinc non potest ampliùs assistere.

5. Nomine Parochi hîc veniunt Papa, nuntii pro suâ Provinciâ, Episcopus & ejus Vicarius, & omnis Sacerdos habens titulum Parochiæ saltem coloratum seu laborantem occultâ nullitate, ita tamen, ut adsit error communis, quo credatur verus Pastor, quia tunc (supplet Ecclesiâ vide *Casu 99. num. 5.* ubi etiam dicitur, ad jurisdictionem non sufficere solum errorem communem absque omni titulo etiam colorato, unde invalidè assistit intrusus, qui absque omni collatione vel institutione Canonica Parochiam occupat, quamvis opposita sententia (quam tenent *Dian. p. 3. t. 4. §. 3. Pontan. l. 5.*

l. 5. c. 20. Bosco num. 372. Wiest. num. 56. Pignat. tom. 6. consult. 31. à num. 14.) verè sit probabilis, quia utilitas publica non minùs videtùr exigere, ut Ecclesia in hoc, quàm in priori casu suppleat.

6. De licentia Parochi validè assistit quilibet Sa- 6.
cerdos etiam excommunicatus non toleratus, suspensus &c. Diacono autem assistentia nec licitè, nec validè committi potest juxta clara verba Trid. qui aliter, quàm presente Parocho vel alio Sacerdote de Parochi licentia &c. licentia hæc debet esse expressa verbo, signo, aut scripto, vel tacita Parocho vidente vel sciente, & cum facilè possit, non contradicente: non sufficit præsumpta de futura ratihabitione. Barb. Sanchez. Gonz. Engel hic num. 15. ita ut nequidem in casu necessitatis Confessarius ex præsumpta licentia concubinarium v. g. in articulo mortis ad legitimandam prolem validè copulare possit, nec facilè credendum est dicentibus se habere licentiam, nisi scripto, vel alio signo eam probent. Sufficit tamen licen- 7.
tia generalis administrandi totam Parochiam, vel omnia Sacramenta, idque maximè, si Pastor absens non possit per seipsum conferre Sacramenta. Barbof. Sanchez. sup. Sporer à num. 364. citans pro hoc Declarationem Cardinalium & cum talis sit delegatus ad universitatem causarum, seu ad omnes causas, poterit alterum subdelegare ad particularem causam. Krimer num. 681. Kugler 330. item sufficit licentia metu extorta, ficto animo data, revocatione, vel morte dantis sublata, dummodo fictio, revocatio, vel mors communiter ignoretur, quia tunc adest titulus coloratus, scilicet licentia saltem exte. iùs concessa, & error communis igno-
ran-

rantium hanc licentiam esse metu extortam, fictam, revocatione vel morte sublatam, Denique valet licentia petita, & acceptata per servum, etsi ad Dominum necdum pervenerit: attamen usus talis licentiæ ante habitam ejus notitiam est illicitus, quia periculum est, ne ob nondum datam fortè licentiam Matrimonium fiat invalidum;

8. similiter valet *licentia dolo obtenta*, si dolus si causa solùm impulsiva, ob quam licentia facilius non autem simpliciter data est, aut fuisset adhuc data, si dolus abfuisset, secus, si dolus sit causa motiva, cessante enim motivo cessat consensus; qui obtinuit, ut possit inire coram Parocho S. Petri, si ineat coram Parocho S. Pauli, assistentia erit valida, si designatio Parochi S. Petri facta est in gratiam petentis, nam tunc est tacita licentia, ut etiam alium adeat, secus, si designatio facta est ex speciali causa, ita ut non misisset ad alium. *La Croix num. 735.* Copulans alienos sine licentia Parochi, incurrit ipso facto suspensionem, usque dum ab Ordinario proprii Parochi absolvatur, à quâ tamen suspensione excusat ignorantia etiam crassa, quia Trident. loquitur de illis, qui præsumperint, aut aufererint. Vid. *Cas. 113.*

9. 7. Matrimonio *Vagorum* (id est talium, qui nullibi domicilium habent) juxta *Sanch. d. 21. num. 11.* validè potest assistere quilibet Parochus, idque *Pyrrh. hic num 13. Wiest. num. 50* dicit esse probabile: at probabilius vagis assistere debet Parochus loci, in quo actu hospitantur. *Peru. Dicast. Vallens. hic num 12. Zoef. ibid. n. 11. Kogler n. 304.* Ratio est, quia vagi debent habere proprium Parochum, sed congruentior assignatio non potest quàm Parochus loci, in quo actu

accedunt plures Declarationes Cardinalium, de
 quibus testatur Pont. l. 5. c. 14. sufficit autem
 alterutrum, sponsum vel sponsam esse vagum.
Gutt. La Croix n. 750. Schmier. c. 5. n. 104.
 quod *Reiffenst. n. 90.* & plures apud ipsum, ex-
 tendunt ad sponfos, qui eâ intentione & animo,
 ut citius & certius copulentur, domicilium, quod
 habent, deserunt, dummodo vero & non ficto
 animo illud deserant, & ad aliud brevi se con-
 ferre non intendant. Ratio est, quia hujusmodi
 sponsi verè sunt vagi; & dimittendo suum domi-
 cilium utuntur suo jure, idèdque fraudem non
 committunt. Inter vagos computantur milites,
 quia non possunt habere animum habitandi in loco
 certo, cum debeant continuò esse parati ad mi-
 grandum quocunque officialis jussit, idèdque
 semper contrahere poterunt coram Parocho loci,
 ubi hospitantur, etiamsi habeant Capellanum
 campestrum; quia huic non datur facultas pri-
 vativè, sed cumulativè cum Parocho loci, ut res-
 pondit *S. Congreg. 29. Maji 1683.* apud *Schmalz.*
num. 167. imò Curio, seu Capellanus campe-
 stris, ut validè assistat, debet habere specialem
 ad id facultatem, vel à Papâ, vel ab Episcopo
 loci, ut certum est ex Decreto *S. Congreg. de 29.*
Jan. 1707. apud *Reiffenst. n. 97.* & quidem si
 facultas Papæ tantum sonet pro castris, non pos-
 sunt assistere in præsidiis, & facultas concessa ab
 Episcopo non extendit se ultra ejus Dioccesin, quia
 plus non potest concedere, quam ipse habet,
 de militibus Hollandorum seu fœderati-Bel-
 gii nunc certum est ex declaratione Bene-
 dicti XIV. (quam dabo infra n. 15.) vale-
 re eorum matrimonia coram prædicante cam-
 pestri, modo unus vel uterque sit A catholicus.

Dixi, validè : nam ut quis Matrimonii vago-
rum licitè assistat, juxta Trid. c. 7. requiritur
diligens inquisitio super impedimentis, & licen-
tia Ordinarii, idque sub pœnâ suspensionis præ-
cipit Synodus Colon. de Anno 1662. quæ etiam
circa peregrinos & advenas observanda sunt; hinc
ab iisdem juramentum exigi solet, quòd nullo
impedimento, vel alio Matrimonio ligati sint,
Pyrrh. num. 19. Eng. l.c. Schamb. num. 14.
Agenda Colon. pag. 195. præcipit peregrinos &
vagos non copulari, nisi præviâ diligenti inquisi-
tione, & re ad Ordinarium delatâ, & licentiâ in
scriptis, quæ gratis conceditur, obtentâ. Ubi
& declarat, quòd Sacerdotes sive sæculares, sive
Regulares, qui etiam cujuscunque privilegii aut
consuetudinis prætextu, alterius Parochiæ subdi-
tos sine obtentâ licentiâ conjugere attentaverint,
præter excommunicationem à Concilio Viennen-
latam & Papæ reservatam, & præter suspensionem
ipso facto incurrendam, multâ pecuniariâ puniri
debeant; quam pœnam etiam extendit ad testes &
conjuges ita nulliter copulatos. Parochos ibidem
monet, ut diligenter caveant, ne alterius Paro-
chiæ subditos conjugant, nisi dimissorialibus
literis visis, quæ & de factis denuntiationibus &
proprii Pastoris, aut Ordinarii consensu, atque
permisso, expressam mentionem contineant; quas
etiam dimissoriales, licet super denuntiationibus
dispensatum esset, Parochi ante copulationem
sponsorum, sibi exhiberi faciant, nisi earum di-
missorialium remissio in ipsa dispensatione foret
expressa. Quòd si incolas vel advenas in sua Paro-
chia habeat, de quibus, an legitimè conjuncti
sint, ambigitur, oportet eos monere, ut do-
ceant de matrimonio ritè contracto, quòd si re-
nuant;

nuant, denunciandi sunt Ordinario. Demùm Parocho incumbit habere librum, in quo conjugum & testium nomina, diem & locum matrimonii contracti describat, & apud se diligenter custodiat.

8. Ut Trid. quòad assistentiam Parochi & testium obliget, debet esse promulgatum non tantùm in Diocesi, sed etiam in Parochiâ, ut habet ipse textus; præsumitur autem ibi promulgatum, ubi aliquo tempore fuit observatum, ut declaravit S. Congregatio apud *Bosco p. 5. d. 11. f. 9.* in locis, ubi Trid. promulgatum non est (velut in Turcia, Persia, & omnibus terris infidelium, Anglia, Hibernia, Scotiâ, Dania, Prussia, Saxonia, testibus *Neusser, Reiff. Kugl. n. 289.* Poloniâ quòad majorem partem) Matrimonia sine assistentia Parochi sunt valida non tantùm quòad hæreticos & Catholicos ibi habitantes, ut certum est, sed etiam quòad peregrinos, & transeuntes, aut Mercaturæ causa ad tempus ibi subsistentes. *Barb. Sanch. d. 18. n. 27. Pirh. n. 9. Engel à n. 20. Bosco l. cit.* Ratio primæ partis est, quòd ipsum Trid. dicat: hoc suum Decretum non habere robur, nisi trigesimo die post factam in Parochia promulgationem, ubi ergo promulgatum, vel receptum non est, robur non habet. Ratio 2dæ partis est, quòd contractus sortiantur forum loci, & peregrini non obligentur legibus domesticis, ut jam diceretur.

9. Qui exit è loco, ubi Trid. viget, ad locum, ubi non viget, solo animo contrahendi Matrimonium, & non constituendi ibi domicilium, invalidè contrahit, ut declaravit Urb. VIII, in suo brevi Anno 1627. dato ad Archi-Episcopum Colon. si autem illuc se transferat animo, verum, vel

vel quasi domicilium constituendi, quamvis id studio faciat in ordine ad contrahendum clandestinè Matrimonium, validè contrahet, nec ei tunc fraus patrocinator, sed domicilium acquisitum, Sed quid de iis, qui negotiationis, aut peregrinationis causa in locum non recepti Tridentini se conferunt, aut illic conveniunt; nunquid validè ibidem Matrimonium contrahunt sine Parocho & testibus, etiamsi animum non habeant figendi ibidem verum vel quasi domicilium? *Affirm. cum Ledesma, Bosco sect. 9. Sanch. l. 3. d. 18. n. 28.* Ratio est, quòd contractus Regulariter fieri debeant secundum leges & consuetudines loci, in quo celebrantur; & declaratio Urb. VIII tantum loquitur de iis, qui solo animo contrahendi eunt ad locum, ubi Tridentinum receptum non est, non verò de iis, qui negotiorum causa illuc iverunt, & in odiosis non fit extensio ad casum non expressum.

13. 10. Qui è loco, ubi Tridentinum non obligat, exit ad locum, in quo obligat, debet ibi servare formam Trid. ideòque si velit in tali loco contrahere, debet contrahere coram proprio, id est, sui veri, vel quasi domicilii Parocho, vel saltem cum ejus licentia coram Parocho sive sponsæ: aliud est de vagis, qui nullibi domicilium, ideòque nec fixum Parochum habent. *Ratio est, quòd peregrini, quamvis regulariter non obligentur legibus locorum, per quæ transseunt, attamen tenentur saltem servare solemnitates substantiales contractuum, quia hi regulariter juxta forum loci. Pign. t. 5. consult. 79. n. 33. Pirh. n. 10. Schamb. n. 9. Schmalz. num. 101.* Unde si in Parochia sponsi Trid. sit promulgatum, non verò in Parochia sponsæ, Ma-

Matrimonium clandestinum invalidè contrahetur in Parochia sponsi, validè sed illicitè in Parochia sponsæ; quia clandestina matrimonia ab initio Ecclesiæ fuerunt prohibita ob plurima incommoda inde oriri solita, etsi tunc non fuerint invalida, *Trid. sess. 24. c. 1. de ref. mat.*

11. In locis hæreticis (ubi *Trid.* quidem fuit 14. promulgatum, sed de facto vel nullus est, vel ob metum hæreticorum latet, aut tutò adiri non potest Parochus, Episcopus, vel alius Sacerdos licentiam habens) valet Matrimonium etiam Catholicorum, sine Parocho, adhibitis tamen testibus: quia tunc Parochi præsentia est moraliter impossibilis, & est quasi non esset Parochus. Invalidum verò erit, si horum aliquis haberi possit; ita declaravit multoties S. Congregatio utpote Anno 1605. 19. Jan. & 27. Martii 1633. apud *Schmaltz. n. 116.* & recenter Anno 1676. apud *Neusser disp. 183. q. 2. Reiffenst. n. 132.* Dices: ergo ex præsumptâ licentiâ, vel per Epikeiam valebit matrimonium coram Confessario ex causa gravissima, ut si princeps in articulo mortis velit ducere concubinam ad legitimandas proles, ne Principatus deveniat ad manus A catholicas, saltem si Parochus casu absit, vel instans mors non permittat eum exspectare. R. Quamvis aliqui cum *Soto, Graff, Amic. d. 7. n. 136.* Id concedant, tamen communissima negat, quia constat ex praxi Ecclesiæ Papam in priori casu dispensare, non verò in aliis, etsi majoris sint necessitatis, & lex irritans seu præscribens formam substantialem contractibus, non patitur interpretationem seu Epikeiam.